CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES
COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS, COM
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE
MESTRADO E DE DOUTORADO

                   EDITAL Nº 030/2016-PPGL

SÚMULA: RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA
(PROVA ESCRITA) PARA A SELEÇÃO AO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE
MESTRADO, PARA O ANO LETIVO 2017.

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras, área de

concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado e Doutorado, da

Universidade Estadual do Oeste do Paraná - Unioeste, no uso de suas atribuições,

conforme prevê a Portaria nº 3016/2016-GRE, de 23 de abril de 2016, torna público o

presente Edital;

Considerando a Portaria 044/2016-CECA, que institui a Comissão do Processo

Seletivo para alunos regulares, com ingresso em 2017, do Programa de Pós-Graduação

em Letras, área de concentração Linguagem e Sociedade, da Universidade Estadual do

Oeste do Paraná – Unioeste;

Considerando a Resolução nº 318/2011-CEPE, que aprova as Normas Gerais

para os Programas de Pós-Graduação da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 315/2011-CEPE, que aprova o Regulamento do

Programa de Pós-graduação em Letras da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 056/2014-CEPE, que aprova alterações na

redação de dispositivos do Regulamento do Programa de Pós-graduação em Letras da

Unioeste;

Considerando a Resolução 171/2013–CEPE, que aprova o Projeto Político-

Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Letras da Unioeste;

Considerando a Resolução nº 038/2014-CEPE, que aprova alterações na

grade curricular do Projeto Político-Pedagógico do Programa de Pós-graduação em

Letras da Unioeste;

Considerando reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Letras, reunido em 28 de julho de 2016, e da Comissão do Processo Seletivo para alunos

regulares, com ingresso em 2017, reunida em 28 de julho de 2016;

Considerando-se o Edital nº 022/2016-PPGL, de abertura de inscrição para

seleção de alunos regulares ao Programa de Pós-Graduação em Letras, nível de

mestrado;

Considerando-se o Edital nº 027/2016-PPGL de homologação das inscrições

para seleção de alunos regulares para o Programa de Pós-Graduação em Letras, nível de

mestrado;

Considerando reunião da Comissão do Processo Seletivo para alunos

regulares, com ingresso em 2017, ocorrida em 10 de novembro de 2016.

TORNA PÚBLICO:

Os nomes dos candidatos selecionados na Primeira Etapa (Prova Escrita),

conforme Anexo I, do Processo Seletivo ao Programa de Pós-Graduação em Letras, área

de concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado, para o ano letivo 2017.

São considerados aprovados na Primeira Etapa, os candidatos que obtiveram

nota 70 e acima de 70.

Data de realização da Segunda Etapa: Exposição oral do Pré-Projeto e do

Currículo Lattes, que ocorrerá no dia 23 de novembro de 2016, conforme Anexo II deste

Edital.

As bancas de avaliação serão compostas pelos docentes das Linhas de

Pesquisa. O horário de cada candidato obedece à disposição constante no Anexo II deste

Edital.

O candidato deve comparecer, obrigatoriamente, no horário indicado no

referido anexo e apresentar Cédula de Identidade.

 Cascavel, 16 de novembro de 2016.

Profa. Dra. Lourdes Kaminski Alves

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Letras/Unioeste
Portaria nº 3016/2016-GRE

ANEXO I DO EDITAL Nº 030/2016-PPGL

SELEÇÃO 2017 – MESTRADO

RELAÇÃO DE CANDIDATOS
RESULTADO – PROVA ESCRITA

Linha de
Pesquisa

CANDIDATOS RA NOTA

Linguagem:
Práticas

Linguísticas,
Culturais e de

Ensino

Aline Rohden Back 7628 40

Amanda Kristensen de Camargo 50472 85

Ana Claudia Pietta 50758 52

Ana Paula Fernandes Massuia 1797 70

Andréia Bernardi     50471 53

Ariane Bones Budke    197282 73

Cristiane Venzke Nogueira 37255 38

Daiane Mari da Silva 27633 70

Heloyse Rossi 192297 93

Irací Casemiro Weisheimer 107675 70

Jakeline Cristiane Walker 194394 38

Jéssica Caroline de Góis 39171 70

João Carlos Rossi 43887 83

Karen Cristini Fornari   43443 58

Letícia Schach 27751 85

Patrícia Carminati   50479 45

Rizane Andrea Kalsing Peretti 43692 58

Rosane de Fátima Crevilatti Lima   25187 55

Tonie Maria Gregory dos Santos 53501 70

Vanessa Spinelo 50488 78

Estudos da
Linguagem:

Descrição dos
Fenômenos

Linguísticos,
Culturais,

Discursivos e de
Diversidade

Adriana Alexandra Ferreira 186872 71

Cláudia Janice Hilgert 53609 70

Flávia de Araújo Costa 49882 65

Jaqueline Laís de Salles 190229 65

João Augusto Ribeiro Mariussi 53357 60

Leonardo Pereira Menezes 19810 63

Marcia Vorpagel Serschön 108446 50

Micheli Paulus           52923 36

Neuri Luis Mossmann 7185 NC

Nilton César Ferreira 53636 76

NS: Jaqueline Denardin 38904 71

Pamera Francieli Corrêa Pereira 28007 70

Patricia Lucas 15835 70

Renan Paulo Bini 29989 85

Tatiane Aparecida Mendonça Pinto 53623 53

Tatiane Cristina Becher 188758 78

Vanderlei de França            192870 40

Linguagem
Literária e

Interfaces Sociais:
Estudos

Comparados

Clariane Leila Dallazen 4086 70

Débora Karine Vollmann 190881 55

Gislaine Gomes 43447 70

Jessica Tomimitsu Rodrigues 193028 80

Luciane da Silva Bassani 37193 55

Naiani Borges Toledo 197405 80

Patrícia de Oliveira 53580 70

Rejane Martins Pires 50501 50

Rosangela Marcilio Bogoni        43843 50

Taylla Maria Machado Sirino 53613 60

Wilma Nunes Rangel 51964 70

Literatura,
Memória, Cultura e

Ensino

Adriana Aparecida Biancato 42484 80

Carmen Elisabete de Oliveira 53040 70

Edna Aparecida Filipim 27499 50

Elisa Inês Christ Theves           27653 50

ANEXO II DO EDITAL Nº 030/2016-PPGL

CRONOGRAMA – SEGUNDA ETAPA

ENTREVISTA DA LINHA DE PESQUISA LINGUAGEM: PRÁTICAS
LINGUÍSTICAS, CULTURAIS E DE ENSINO

SALA 21 – 1º Piso – Prédio de Salas de Aula

LINGUAGEM: PRÁTICAS LINGUÍSTICAS,
CULTURAIS E DE ENSINO

Horário Nome

13h30min Amanda Kristensen de Camargo
13h50min Ana Paula Fernandes Massuia
14h10min Ariane Bones Budke
14h30min Daiane Mari da Silva
14h50min Heloyse Rossi
15h10min Irací Casemiro Weisheimer
15h30min Jéssica Caroline de Góis
15h50min João Carlos Rossi
16h10min Letícia Schach
16h30min Tonie Maria Gregory dos Santos
16h50min Vanessa Spinelo

ENTREVISTA DAS LINHAS DE PESQUISA ESTUDOS DA LINGUAGEM:
DESCRIÇÃO DOS FENÔMENOS LINGUÍSTICOS, CULTURAIS, DISCURSIVOS

E DE DIVERSIDADE

SALA 01 – 1º Piso – Prédio de Salas de Aula

ESTUDOS DA LINGUAGEM: DESCRIÇÃO DOS
FENÔMENOS LINGUÍSTICOS, CULTURAIS,

DISCURSIVOS E DE DIVERSIDADE

 Horário Nome

13h30min Adriana Alexandra Ferreira
13h50min Cláudia Janice Hilgert
14h10min Nilton César Ferreira
14h30min NS: Jaqueline Denardin
14h50min Pamera Francieli Corrêa Pereira
15h10min Patricia Lucas

15h30min Renan Paulo Bini
15h50min Tatiane Cristina Becher

ENTREVISTA DA LINHA DE PESQUISA LINGUAGEM LITERÁRIA E
INTERFACES SOCIAIS: ESTUDOS COMPARADOS

SALA 70 – 3º Piso – Prédio de Salas de Aula

LINGUAGEM LITERÁRIA E INTERFACES SOCIAIS:
ESTUDOS COMPARADOS

Horário Nome

13h30min Clariane Leila Dallazen
13h50min Gislaine Gomes
14h10min Jessica Tomimitsu Rodrigues
14h30min Naiani Borges Toledo
14h50min Patrícia de Oliveira
15h10min Wilma Nunes Rangel

ENTREVISTA DA LINHA DE PESQUISA LITERATURA, MEMÓRIA, CULTURA
E ENSINO

SALA 70 – 3º Piso – Prédio de Salas de Aula

LITERATURA, MEMÓRIA, CULTURA E ENSINO

Horário Nome

15h30min Adriana Aparecida Biancato
15h50min Carmen Elisabete de Oliveira